Ofício n° 280/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 127/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 24 de junho de 2022.

Em    atendimento   ao    Ofício    n°   260/2022-CMJ-SecLeg,    dessa    Casa

Legislativa,  datado  de  09  de junho  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  10  de

junho  de  2022,   referente   ao   Pedido   de   lnformações   n°   127/2022,   de  autoria   do

vereador Rogério Timóteo, venho prestar as seguintes informações:

lnforma-se  que  a  Secretarja  de  Assistência  Social,  além  de  ter  indicado

representante  para  atuar  no  Conselho  Municipal  sobre  Drogas  de  Jacareí  -  COMAD,

conforme  inciso  111,  art.1°  do  Decreto  n° 441,  de  04  de  maio  de  2022,  atua  de  forma

integrada com os objetivos do Conselho.

Destaca-se que a Secretaria de Assistência Social, atua junto ao COMAD

com  sua  Rede Social de Apoio  promovendo ações de combate ao  uso de drogas em

seus equipamentos como a Casa de Passagem,  Centro POP e ainda nas Abordagens

Sociais realizadas.

Em  parceria com a Secretaria de Saúde,  são promovidas ações integrais

de  saúde  frente  às  necessidades  da  população  em  situação  de   rua,   através  do

Consultório na  Rua que conta com  uma equipe multiprofissional. Ainda,  são realizadas

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

•.//i

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

ações  nas  Unidades  Básicas  de  Saúde  e  Centro  de  Atenção  Psicossocial  Alcool  e

Drogas (CAPS AD) para melhor vinculação do usuário com o serviço ofertado.

Ressalta-se    que    existem    outras    ações    intersetoriais    com    demais

Secretarias  do   Município  como  as  Secretarias  de   Educação,   de  Segurança  e  de

Esportes, bem como sociedade civil que juntos norteiam ações no COMAD.

Destaca-se  ainda  que,  em  2022,  a  estratégia  do  COMAD  é  fortalecer

ações de prevenção junto ao poder público,  sendo que será  realizado o Seminário de

Políticas  Públicas  e  Prevenção  de  Drogas  no  dia  29.06.2022  das  s  às  12  horas  no

Auditório da Secretaria de Educação.

Respeitosamente,

_=____:

=DJE`gÃrTiúÂS JOSE

-
Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

c%